LOGO SHKOLLA

PLANI VJETOR 2023/2024
FUSHA E KURRIKULES: GJUHET DHE KOMUNIKIMI
LENDA : GJUHE SHQIPE
KLASA : E DYTE
MESIMDHENESI/JA:

TEMAT MESIMORE TE SHPERNDARA GJATE MUAJVE

GJYSMEVJETORI I PARE

GJYSMEVJETORI I DYTE

SHTATOR - TETOR

NENTOR - DHJETOR

JANAR - SHKURT - MARS

PRILL - MAJ - QERSHOR

Kontributi né rezultatet e té nxénit
pér kompetencat kryesore té shkallés
1(Klasa I).

Elemente té pérgjithshme
kulturore pér tema té
ndryshme:

Toni, géndrimi, mimika,
toleranca; njoftimi, lutja,
kérkim-falja, falja e tjetrit,
falénderimi;

Gézimi, hidhérimi, shqetésimi;
Njohja e frutave, e kafshéve, e
dukurive ténatyrés;

Kalimi nga leximi i thjeshté né
lexim-kuptim.

*Poezia, pérralléza, pérralla,
tregime, tekste té thjeshta
dramatike, tekste té ndryshme
té karakterit njohés, edukativ
dhe dokumentar, gjéegjéza,
fjalé té urta, urime,

letra té thjeshta, porosi,
falénderime, letra, adresa,
ftesa, njoftime, shénime

Elemente té pérgjithshme
kulturore pér tema té
ndryshme:

Toni, géndrimi, mimika,
toleranca; njoftimi, lutja,
kérkim-falja, falja e tjetrit,
falénderimi;

Gézimi, hidhérimi,
shqgetésimi; Njohja e
frutave, e kafshéve, e
dukurive ténatyrés;
Kalimi nga leximi i thjeshté
né lexim-kuptim.

*Poezia, pérralléza,
pérralla, tregime, tekste té
thjeshta dramatike, tekste
té ndryshme té karakterit
njohés, edukativ dhe
dokumentar, gjéegjéza,
fjalé té urta, urime,

Elemente té pérgjithshme kulturore
pér tema té ndryshme:

Toni, géndrimi, mimika, toleranca;
njoftimi, lutja, kérkim-falja, falja e
tjetrit, falénderimi;

Gézimi, hidhérimi, shqetésimi; Njohja e
frutave, e kafshéve, e dukurive té
natyrés;

Kalimi nga leximi i thjeshté né lexim-
kuptim.

*Poezia, pérralléza, pérralla, tregime,
tekste té thjeshta dramatike, tekste té
ndryshme té karakterit njohés,
edukativ dhe dokumentar, gjéegjéza,
fjalé té urta, urime,

letra té thjeshta, porosi, falénderime,
letra, adresa, ftesa, njoftime, shénime
personale; Festa, koha e liré,
profesione.

Elemente té pérgjithshme
kulturore pér tema té
ndryshme:

Toni, géndrimi, mimika,
toleranca; njoftimi, lutja,
kérkim-falja, falja e tjetrit,
falénderimi; Gézimi, hidhérimi,
shgetésimi;

Njohja e frutave, e kafshéve, e
dukurive té natyrés;

Kalimi nga leximi i thjeshté né
lexim-kuptim.

*Poezia, pérralléza, pérralla,
tregime, tekste té thjeshta
dramatike, tekste té ndryshme
té karakterit njohés, edukativ
dhe dokumentar, gjéegjéza,
fjalé té urta, urime,

letra té thjeshta, porosi,
falénderime, letra, adresa,
ftesa, njoftime, shénime

Kompetenca e komunikimit
dhe té shprehurit-
Komunikues efektiv
1.1,2,3,4,5,6,7,8
Kompetenca e té
menduari-Mendimtar
kreativ

11.1,5,6,7,8

Kompetenca e té nxénit-
Nxénés i suksesshém
111.1,2,3,4,5,6,7
Kompetenca pér jeté, pér
puné dhe pér mjedis —
Kontribues produktiv
1v.2,3,4,5,6
Kompetenca personale —
Individ i shéndoshé
V.1,2,3,4,5,6,7
Kompetenca qytetare-
Qytetar i pérgjegjshém
VI.1,2,3,4,5,6




personale. Festa, koha e liré,
profesione;
Elementet themelore té rimés,
dialogut, vargut e prozés
pérmes shembujve praktiké.
*Bashkétingélloret: dh-li, ¢-q,
xh-gj, b-d, r-rr, etj;
Shqiptimi i drejté i tingujve, i
rrokjeve, ifjaléve; Gjinia, numri i
emrave dhe mbiemrave;
Péremri vetor;
Kohét kryesore té foljeve: e
kryer, etashme dhe e ardhme;
Fjalité déftore, pyetése, pohore
dhe mohore;
Veprime brenda fjalisé:
zévendésime, shtesa, hegje;
Pérdorimi i shkronjés sé
madhe; Ndarja e fjaléve né
fund té rreshtit; Shenjat e
pikésimit né fund té fjalisé (.
?!)

) e e)e

letra té thjeshta porosi,
falénderime, letra, adresa,
ftesa, njoftime, shénime
personale. Festa, koha e liré,
profesione;

Elementet themelore té
rimés, dialogut, vargut e
prozés pérmes shembujve
praktiké;

*Bashkétingélloret: dh-li, ¢-
q, xh-gj, b-d, r-rr, etj;

Shqiptimi i drejté i tingujve, i

rrokjeve, i fjaléve;

Gjinia, numri i emrave dhe
mbiemrave; Péremri vetor;
Kohét kryesore té foljeve: e
kryer, e tashmedhe e
ardhme;

Fjalité déftore, pyetése,
pohore dhemohore;
Veprime brenda fjalisé:
zévendésime, shtesa, hegje;
Pérdorimi i shkronjés sé
madhe; Ndarja e fjaléve né
fund té rreshtit;

Shenjat e pikésimit né fund
té fialisé (., ?!).

Elementet themelore té rimés, dialo-
gut, vargut e prozés pérmes shembujve
praktiké.

*Bashkétingélloret: dh-ll, ¢-q, xh-gj, b-d,
r-rr, etj.

Shqiptimi i drejté i tingujve, i rrokjeve, i
fialéve;

Gjinia, numri i emrave dhe mbiemrave;
Péremri vetor;

Kohét kryesore té foljeve: e kryer, e
tashmedhe e ardhme;

Fjalité déftore, pyetése, pohore dhe
mohore;

Veprime brenda fjalisé: zévendésime,
shtesa, hegje;

Pérdorimi i shkronjés sé madhe; Ndarja
e fjaléve né fund té rreshtit;

Shenjat e pikésimit né fund té fjalisé (.,

?l)

personale; Festa, koha e liré,
profesione;

Elementet themelore té rimés,
dialogut, vargut e prozés
pérmes shembujve praktiké.

*Bashkétingélloret: dh-li, ¢-q,
xh-gj, b-d, r-rr, etj;
Shqiptimi i drejté i tingujve, i
rrokjeve, i fjaléve; Gjinia, numri
i emrave dhe mbiemrave;
Péremri vetor;
Kohét kryesore té foljeve: e
kryer, e tashme dhe e ardhme;
Fjalité déftore, pyetése, pohore
dhe mohore;Veprime brenda
fialisé: zévendésime, shtesa,
hegje;
Pérdorimi i shkronjés sé
madhe; Ndarja e fjaléve né
fund té rreshtit;
Shenjat e pikésimit né fund té
fialisé (., ?1).
* Njohje intuitive e figurave
bazike.Sinonimet, antonimet,
hiperbola, krahasimi,
personifikimi.




PLANI DYMUJOR/TREMUJOR SHTATOR - TETOR
FUSHA E KURRIKULES: GJUHET DHE KOMUNIKIMI
LENDA : GJUHE SHQIPE
A ™y LOGO SHKOLLA
VITI SHKOLLOR: 2023/24
AKTIVI:

Elemente t& pérgjithshme kulturore pér tema t& ndryshme:

Toni, géndrimi, mimika, toleranca; njoftimi, lutja, kérkim-falja, falja e tjetrit,falénderimi;
Gézimi, hidhérimi, shqetésimi; Njohja e frutave, e kafshéve, e dukurive té natyrés;
Kalimi nga leximi i thjeshté né lexim kuptim.

*Poezia, pérralléza, pérralla, tregime, tekste té thjeshta dramatike, tekste t€ ndryshme té karakterit njohés, edukativ dhe dokumentar, gjéegjéza,
fjal€ t€ urta, urime, letra té thjeshta, porosi, falénderime, letra, adresa, ftesa, njoftime, shénime personale; Festa, koha e liré, profesione;
Elementet themelore té rimés, dialogut, vargut e prozés pérmes shembujve praktiké.

*Bashkétingélloret: dh-11, ¢-q, xh-gj, b-d,r-1r, etj;

Shqiptimi i drejté i tingujve, irrokjeve, i fjaléve; Gjinia, numri i emrave dhe i mbiemrave; Péremri vetor;

Kohét kryesore té foljeve: e kryer, e tashme dhe e ardhme;

Fjalité déftore, pyetése, pohore dhe mohore;

Veprime brenda fjalisé: z&€vendésime, shtesa, hegje;

Pérdorimi i shkronjés s¢ madhe; Ndarja e fjaléve né fund té rreshtit; Shenjat e pikésimit né fund té fjalisé (., ?!).

TEMAT

MESIMORE

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés qé synohen té arrihen pérmes shtjellimit té temés/ve:

Kompetenca e komunikimit dhe e té shprehurit - Komunikues efektiv

1.1 Lexon me z& njé tekst té palexuar mé paré, sé paku njé gjysmé fage, qé ka té béjé me njé temé qé i pérshtatet moshés.

1.2 Shkruan njé tekst té shkurtér (rreth njé gjysmé fage - rreth 250 fjal€) pér njé temé té caktuar.

1.3 Paraqget té paktén njé mendim pér njé temé té caktuar gjaté diskutimit né grup né kohézgjatje prej 3-5 minutash.

1.4 Ritregon ngjarjen e njé teksti té dégjuar (nga mjetet auditive, audiovizuale apo nga mésimdhénési), pérmbajtja e té cilit nuk pérmban mé shumé se njé fage tekst té shtypur.

1.5 Shpreh mesazhin e dhéné té njé teksti té thjeshté letrar té lexuar, pérmes njérés nga format shprehése, si: té folurit, shkrimit, vizatimit, dramatizimit - luajtjes me role, kéngés apo vallézimit.

1.6 Identifikon personazhet kryesore té njé tregimi, drame, filmi, kénge apo loje, qé éshté i pérshtatshém pér moshén dhe performon rolin e njérit prej personazheve né bashkéveprim me moshatarét.

1.7 Pérshkruan né forma té ndryshme shprehése mjedisin natyror dhe té krijuar nga njeriu, me té cilin rrethohet apo ndonjé ngjarje shoqgérore dhe até e prezanton para té tjeréve.

1.8 Shpreh pér 3-5 minuta para moshataréve dhe té tjeréve pérjetimet dhe emocionet gé e kané shogéruar gjaté shikimit té njé filmi, drame ose dokumentari (té pérshtatshém pér moshén e vet), dégjimit té njé
tregimi, shikimit apo performimit té njé vallézimi, dégjimit apo performimit té njé kénge apo melodie, né njérén nga format shprehése.

Kompetenca e té menduarit - Mendimtar kreativ

1.1 Gjen vegorité (né njérin nga aspektet: matematikore, té shkencave té natyrés apo té fushave té tjera) e njé objekti, dukurie apo ngjarjeje té dhéné né detyré, ndan dhe krahason mé pas né grup gjetjet e veta.
1.7 Ndérton tekste, objekte apo animacione sipas imagjinatés né bazé té elementeve apo materialeve té dhéna.

1l. 8 Arsyeton para grupit ményrén e zgjidhjes sé njé problemi nga gjuha, matematika, shkenca e natyrés, shoqéria, shéndeti apo nga fusha té tjera né kohézgjatje prej 3-5 minutash.

Kompetenca e té nxénit - Nxénés i suksesshém

III.1 Pérzgjedh materialet/mjete, si: letrén, plastelinén, shkopinjté, ngjyrat, numératoren etj., pér kryerjen e njé detyre té caktuar dhe arsyeton zgjedhjen e béré.

1.2 Ndjek udhézimet e dhéna né libér apo material tjetér pér té realizuar njé veprim/aktivitet/detyré qé kérkohet pre;j tij/saj.

II1.3 Parashtron pyetje dhe u pérgjigjet pyetjeve pér temén/problemin/detyrén e dhéné né njérén nga format e té shprehurit.

1.4 Zgjidh né ményré té pavarur problemin, detyrén e dhéné dhe prezanton para té tjeréve ményrat e mundshme té zgjidhjes.

IIL.5 Mbikéqyr né ményré té pavarur pérparimin e vet né njé detyré, aktivitet duke pérdorur teknika té ndryshme pér gjetjen e gabimeve (si shenjim té gabimeve - véshtirésive) dhe i korrigjon ato derisa kérkon
zgjidhjen e problemit té dhéné.




II1.6 Grumbullon dhe klasifikon materialet e performancés sé vet pér pérgatitjen apo pasurimin e dosjes personale.

II1.7 Identifikon njohurité e veta qé i ka e té cilat e ndihmojné pér té kryer njé detyré apo aktivitetet té caktuar dhe kérkon késhilla, informata gjaté hasjes sé véshtirésive.

Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis - Kontribues produktiv

IV.2 Kontrollon mjetet/materialet dhe kohén qé ka né dispozicion gjaté kryerjes sé njé detyre/aktiviteti (né klasé/ shkollé apo jashté saj);

IV.3 Diskuton me moshatarét pér ményrén e sjelljes sé nxénésve né klasé apo pér njé grup té caktuar.

IV.5 Identifikon burimet e nevojshme (materiale, mjete etj.) dhe i pérdor né ményré té drejté pér kryerjen e njé detyre/aktiviteti né klasg, né shkoll€, né mjedis shtépiak apo né lagje/komunitet.

Kompetenca personale - Individ i shéndoshé

V.4 Tregon ményrén e shfrytézimit dhe t&€ menaxhimit té kohés sé liré né té miré té shéndetit dhe té mirégenies sé vet, ndan pérvojat me té tjerét.

V.5 Bashképunon me té tjerét pavarésisht prejardhjes, aftésive dhe nevojave té veganta pér arritjen e njé géllimi té pérbashkét né aktivitet né klasé/shkollé apo jashté saj.

V.7 Pérkujdeset pér mjedis té shéndoshé né rrethanat né té cilat realizon njé aktivitet té caktuar duke i krijuar vetes kushte té pérshtatshme té punés (ajrosje, shfrytézim té drités, shfrytézim maksimal té hapésirés,
mbajtjeté pastértisé, mbajte té rregullt té sendeve gé e rrethojné etj.).

Kompetenca qytetare — Qytetar i pérgjegjshém

VI1 Prezanton rolet dhe detyrat e anétaréve té familjes sé vet apo té ndonjé grupi né té cilin éshté pjesémarrés (grup loje, aktiviteti), me theks né detyrat e veta dhe i diskuton me bashkémoshataré.

VI.2 Diskuton né grup dhe né bashképunim me anétarét e grupit; vendos rregullat e brendshme né grup, né klasé,si: rregullat e realizimit té aktivitetit, t&€ mirésjelljes, té pastértisé etj.

VL4 Identifikon vlera shogérore gé kultivohen né klasé, né shkollé apo né familje (si, p.sh., besimin e ndérsjellé, tolerancén, solidaritetin, respektin, mirésjelljen etj.);

VI.6 Shpreh mendimin duke kérkuar paraprakisht leje nga grupi, respekton mendimin e secilit anétar té grupit duke i dégjuar né ményré aktive, vendos duke bashképunuar me té gjithé anétarét pér ményrat gé cojné
drejt pérfundimit té njé aktiviteti té caktuar.

Rezultatet e té nxénit té fushés kurrikulare té shkallés qé synohen té arrihen pérmes shtjellimit
1.1 Shkémben ide gjaté diskutimit, bén pyetje dhe pérgjigjet duke pérdorur mimikén, fjalé dhe fjali té thjeshta.

1.2 Identifkon elementet kryesore dhe konceptet nga tregimet e thjeshta (ngjarjen, personazhet etj.), dallon gjuhén figurative nga ajo jofigurative.
1.3 Jep pérshtypjen pér njé tekst té shkurtér letrar.

1.4 Pérdor pérvojat personale né bashkébisediim.

2.1 Pérdor strategji pér té lexuar me kénaqési tekste té thjeshta, méson fjalé té reja, dallon fjalén, fjaliné si dhe elementet e pérdorimit té gjuhés.

2.2 Lexon me z& tregim té shkurtér dhe pérdor pjesé plotésuese té tekstit (foto, vizatim etj.).

2.3 Zhvillon shkathtésité pér té lexuarit e kuptimshém.

2.4 Pérflet apo parafrazon tekstet qé ka lexuar.

2.5 Identifikon elementet kryesore té njé teksti té shkurtér: ngjarjen, personazhet etj., dallon gjuhén figurative (metaforike) nga ajo jofigurative. Jep pérshtypje né lidhje me njé tekst té shkurtér letrar a joletrar.
2.6 Identifikon té dhénat kryesore dhe konceptet nga tregimet e thjeshta.

2.8 Lexon materiale té ndryshme nga mjete audivizuale.

3.1 Pérshkruan tekste sipas modeleve dhe shkruan pér té komunikuar ideté e veta me té tjerét népérmjet fjaléve, fjalive dhe teksteve té shkurtra.

3.3 Shkruan tekste shumé té shkurtra pér jetén dhe déshirat e tij.

3.4 Vizaton digka té thjeshté mbi bazé imagjinare dhe shkruan disa fjali pér pérmbajtjen e figurés gé ka vizatuar.




3.5. Shkruan fjalét duke paré figura.

3.8 Pérdor drejt shenjat kryesore té pikésimit.

Temat mésimore Rezultatet e t€ nxénit pér Njésité o Metodologjia e Metodologjia e Ndérlidhja me Burimet
tema meésimore meésimore = ? mésimdhénies vlerésimi léndé té tjera
RNL g £ mésimore, me
3 ¢céshtjet
E =) ndérkurrikulare
= D
g
. -Parashtron pyetje pér t€ sqaruar Nr. i Mésimdhénia dhe t&€ nxénét Vlerésim Shoqéria dhe mjedisi; Gjuha shqipe
Eéigf;t;ze pérrpbajtjen e n'jé telisti“os.e fj.a.llét e 1. Atdheu (fq.“5) ' OrSég/e me fjc'.m"ijét ne q.endér dhe formative; Edukaté figurative; 2a
Kulturore pér panjohura dhe Jep pergjigie pérmes 2. Klasa e dyté filloi (Zh) gjithépérfshirja; o .
. frazave apo fjalive té thjeshta. fq.7 Vlerésim i Matematika;
temate _Ritregon ngjarjen dhe pérshkruan | 3. Klasa e dyté filloi (U) Mésimdhénia dhe t& nxénéte | vazhdueshém; https://librat
I%i;}lisl;r;;rimi pe{sonazhin kryesor né tf%(st.“ o fq.8, 9 bazuar né rritj?n e - Edukaté fizike, sportet | -net/
S T -Pérdor shkathtésité e lojés pér t&€ mé- 4. Biezilja (Zh) fq.8 kompetencave; Vlerésim dhe shéndeti:
rn.lml.ka., tolf':ranca, suar. 5. Biezilja (U) fq.10 pérmbledhés; ’
nJ_,Oft,l m, lqtja, . -Interpreton lojéra skenike dhe ko- 6.  Pushimet verore (fq. 12) Mésimdhénia dhe t& (Vendos Shkathtési pér jeté;
kerklm—falja, falja munikon lirshém dhe sakté mendi- 7. Shkronjat (Zh) fq.14 nxénét e integruar; instrumentet). ’
DA met e tij. 8. Shkronjat (U) fg.13 Njeriu dhe natyra.
Géimi ’ -Shpreh emocionet. dhe pérjetimet 9. F lasim'me tinguj,
hidhérit’ni personale pérmes lojés. shkruajmé me Mésimdhénia dhe té nxénéte Céshtjet
haeté in;i' -Pérshkruan dukuri t€ natyrés e té shkronja-ese (fq. diferencuar. ndérkurrikulare
IS\I'qi'e s fr1’1t botés shtazore duke pérdorur fjalorin 16) dhe situatat
{{0 fji? ave, e duhur. 10. Alfabeti i gjuhés shqipe jetésore:
Zulfusri\?:fé ¢ -Krahason tekstin me vizatimin/fo- (Zh) fq.17
natvrés: tografing. 11. Alfabeti i gjuhés shqipe Arsimi pér zhvillim
YIes; . -Pérshkruan tekste sipas modeleve té (U)fq.18 t& géndrueshém:
.Ka||m"| ”?a Ie.X|m| ! dhéna. 12. Zanoret dhe bash- q ’
thjes.hte né lexim -Ritregon/parafrazon tekste té lexuara kétingélloret (Zh) fq.19 Edukimi pér medie
kuptim. dhe biseda té ndryshme. 13. Zanoret dhe bash- P '
-Zhvillon kulturén e bashkébisedimit kétingélloret (U) fq.20,
(dialogut) né klasé pér njé temé té 21
caktuar. 14. Cupa qé bleu vija (Zh)
-Dallon lexim-kuptimin nga té lexu- fq.23
arit mekanik. 15. Cupa qé bleu vija (U)
fq.24,25
16. Njé shkoll€ ndryshe
(Zh) fq.24, 25
17. Njé shkollé ndryshe (U)
fq.26,27
18. Njé shkoll€ ndryshe (A)
19. Kur ishim t€ vegjél
*Poezia,

(Zh) £q.30



https://librat.net/
https://librat.net/

pérralléza,

pérralla, tregime,
tekste té thjeshta
dramatike, tekste

t&€ ndryshme té
karakterit njohés,
edukativdhe
dokumentar,
gjéegjéza,

fjalé té urta, urime,
letra t& thjeshta
porosi, falénderime,
letra, adresa, ftesa,

njoftime, shénime
personale.  Festa,
koha e liré,
profesione;
Elementet

themelore t€ rimés,
dialogut, vargut e
prozés pérmes
shembujve
praktiké.

-Lexon rrjedhshém fragmente té
ndryshme nga tekste letrare dhe jo-
letrare.

-Lexon me z&é tregime, pérralla, pér-
ralléza té shkurtra e poezi, duke béré
krahasime me fotografi, vizatime e
ilustrime pérkatése.

-Ritregon dhe komenton ngjarje té
lexuara, té rréfyera si dhe ngjarje nga
situata jetésore.

-Demonstron kulturén e té shprehurit
dhe té menduarit e pavarur.

-Shprehet né forma té ndryshme pér
temé té njéjté.

-Shpreh botén emocionale me fjalé
tézgjedhura.

-Shpreh mendimet dhe emocionet
personale rreth pjesés qé lexon.

-Dallon personazhet, ngjarjet dhe
pérfundimin.

-Dallon ritmin, rimén, dialogun.

20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.

27.
28.

29.
30.
31
32.
33.
34.
35.

36.
37.

38.

39.
40.
41.
0.
43,
44,
45,
46.
47.

48.

Lojérat e fémijérisé
(Zh) fq. 31
Bashkétingélloret (Zh)
fq.32

Grupet ¢ bashkétingé-
lloreve (Zh) fq.33
Pérgjegjésia (Zh) fq.34
Pérgjegjésia (L)

Té drejtat e fémijéve
(Zh) fq.36

Té drejtat e fémijéve
U) fq.37

Banka ime (Zh) fq.38
Banka ime (U) fq.38
dhe 39

Kjo éshté klasa joné
(Zh) fq.40

Rregullat n€ klasén toné
(Zh) fq.41

Lapsi (Zh) fq.42

Lapsi (U) fq.43, 44
Bisedé€ imagjinare me
lapsin fq.45

Java e pushimit fq. 46
Java e pushimit fq.46, 47
Java e pushimit

Ndarja e fjaléve né
fund té rreshtit (Zh)
fq.50

Ndarja e fjaléve né
fund té rreshtit (U)
fq.51, 52

Ndarja e fjaléve né
fund té rreshtit (P)
Porosité (Zh) fq.53

Dy shokét dhe ariu fq. 54
Dy shokét dhe ariu ( fg.
55, 56)

Dy shokét dhe ariu ( fq.
57)

Si té pérshkruajmé diké
(Zh) fq. 58,59

Zemra (Zh) fq. 60
Zemra (U) fq. 61
Fjalori, shtépia e fjaléve
(fq. 62)

Kuptimi i fjaléve ( fq. 63)




*Bashkétingélloret:
dh-11, ¢-q, xh-gj, b-d,
111, etj;

Shqiptimi i drejté i

tingujve, rrokjeve,

fjaléve; Gjinia,

numri i emrave dhe

mbiemrave;

Péremri vetor;

Kohét

kryesore t&

foljeve: e

kryer, e

tashme dhe e

ardhme;

Fjalité

déftore,

pyetése,

pohore dhe

mohore;

Veprime brenda

fjalisé:

zévendésime,

shtesa, hegje;
Pérdorimi i shkronjés sé
madhe; Ndarja e fjaléve
né fund té rreshtit;
Shenjat e pikésimit né
fund té fjalisé (., ?!).

-Shqipton drejt tingujt, rrokjet dhe
fjalét;

-Shgipton me intonacionin e duhur
fjalét dhe fjalité;

-Shkruan drejt e garté dhe pérdor
shenjat e pikésimit;

-Dallon bashkétingélloret né té shqip-
tuar.

-Zbaton rregullat e drejtshkrimit;

-Shkruan tekste té shkurtra sipas
modeleve;

-Ndan sakté fjalét né fund té
rreshtit;

-Pérdor drejt shenjat e pikésimit.

49.

50.
51.
52.

53.
54.

55.
56.

Dashuria pér librat

shqip (fq.64, 65)
Dashuria pér librat shqip
Fjalét (fq. 66)

Fjalité jané t& ndryshme
(fq. 68)

Fjalité jané té ndryshme
(fq. 69)

Fjala dhe fjalia (fq. 71, 72)
C’éshté dashuria (fq. 73)
Kamila dhe Simoni (Zh)
fq.74




PLANI DYMUJOR/TREMUJOR NENTOR-DHJETOR
FUSHA E KURRIKULES: GJUHET DHE KOMUNIKIMI
LENDA : GJUHE SHQIPE
A ™y LOGO SHKOLLA
VITI SHKOLLOR: 2023/24
AKTIVI:

Elemente t& pérgjithshme kulturore pértema té ndryshme:

Toni, géndrimi, mimika, toleranca; njoftimi, lutja, kérkim-falja, falja e tjetrit, falénderimi;
Gézimi, hidhérimi, shqetésimi; Njohja e frutave, e kafshéve, e dukurive té natyrés;
Kalimi nga leximi i thjeshté né lexim-kuptim.

*Poezia, pérralléza, pérralla, tregime, tekste té thjeshta dramatike, tekste t€ ndryshme té karakterit njohés, edukativ dhe dokumentar, gjéegjéza,
fjal€ t€ urta, urime, letra té thjeshta, porosi, falénderime, letra, adresa, ftesa, njoftime, shénime personale. Festa, koha e lir€, profesione;
Elementet themelore té rimés, t€ dialogut, t& vargut e prozés pérmes shembujve praktiké.

*Bashkétingélloret: dh-11, ¢-q, xh-gj, b-d,r-1t, etj.;

Shqiptimi i drejté i tingujve, irrokjeve, i fjaléve; Gjinia, numri i emrave dhe i mbiemrave; Péremri vetor;

Kohét kryesore té foljeve: e kryer, e tashme dhe e ardhme;

Fjalité déftore, pyetése, pohore dhe mohore;

Veprime brenda fjalisé: z&€vendésime, shtesa, hegje;

Pérdorimi i shkronjés s¢ madhe; Ndarja e fjaléve né fund té rreshtit; Shenjat e pikésimit né fund té fjalisé (., ?!).

TEMAT

MESIMORE

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés qé synohen té arrihen pérmes shtjellimit té temés/ve:

Kompetenca e komunikimit dhe e té shprehurit - Komunikues efektiv

1.1 Lexon me zé€ njé tekst té palexuar mé paré, sé paku njé gjysmé faqge, qé ka té béjé me njé temé qé i pérshtatet moshés.

1.2 Shkruan njé tekst té shkurtér (rreth njé gjysmé fage - rreth 250 fjal€) pér njé temé té caktuar.

1.3 Paraget té paktén njé mendim pér njé temé té caktuar gjaté diskutimit né grup né kohézgjatje prej 3-5 minuta.

1.4 Ritregon ngjarjen e njé teksti té dégjuar (nga mjetet auditive, audiovizuale apo nga mésimdhénési), pérmbajtja eté cilit nuk pérmban mé shumeé se njé fage tekst té shtypur.

1.5 Shpreh mesazhin e dhéné té njé teksti té thjeshté letrar té lexuar, pérmes njérés nga format shprehése, si: té folurit, shkrimit, vizatimit, dramatizimit - luajtjes me role, kéngés apo vallézimit.

1.6 Identifikon personazhet kryesore té njé tregimi, drame, filmi, kénge apo loje, qé éshté i pérshtatshém pér moshén dhe performon rolin e njérit prej personazheve né bashkéveprim me moshatarét.

1.7 Pérshkruan né forma té ndryshme shprehése mjedisin natyror dhe té krijuar nga njeriu, me té cilin rrethohet apo ndonjé ngjarje shogérore dhe até e prezanton para té tjeréve.

L.8 Shpreh pér 3-5 minuta para moshataréve dhe té tjeréve pérjetimet dhe emocionet gé e kané shogéruar gjaté shikimit té njé filmi, drame ose dokumentari (té& pérshtatshém pér moshén e vet), dégjimit té njé
tregimi, shikimit apo performimit té njé vallézimi, dégjimit apo performimit té njé kénge apo melodie, né njérén nga format shprehése.

Kompetenca e té menduarit - Mendimtar kreativ

1.6 Gjen dhe ndan né grup vegorité e pérbashkéta dhe vegorité dalluese ndérmjet gjallesave, ndérmjet ngjarjeve apo ndérmjet dukurive té njohura pér t&, shkruan pér kéto té paktén né njé gjysmé fage té fletores
(rreth 250 fjalé) apo i paraget né njérén nga format shprehése.

1.7 Ndérton tekste, objekte apo animacione sipas imagjinatés né bazé té elementeve apo materialeve té dhéna.

Kompetenca e té nxénit - Nxénés i suksesshém

II1.1 Pérzgjedh materialet/mijete, si: letrén, plastelinén, shkopinjté, ngjyrat, numératoren etj., pér kryerjen e njé detyre té caktuar dhe arsyeton zgjedhjen e béré.

1.2 Ndjek udhézimet e dhéna né libér apo material tjetér pér té realizuar njé veprim/aktivitet/detyré qé kérkohet pre;j tij/saj.

II1.3 Parashtron pyetje dhe u pérgjigjet pyetjeve pér temén/problemin/detyrén e dhéné né njérén nga format e té shprehurit.

1.4 Zgjidh né ményré té pavarur problemin, detyrén e dhéné dhe prezanton para té tjeréve ményrat e mundshme té zgjidhjes.

IIL.5 Mbikéqyr né ményré té pavarur pérparimin e vet né njé detyré, aktivitet duke pérdorur teknika té ndryshme pér gjetjen e gabimeve (si shenjim té gabimeve - véshtirésive) dhe i korrigjon ato derisa kérkon
zgjidhjen e problemit té dhéné.

I11.6 Grumbullon dhe klasifikon materialet e performancés sé vet pér pérgatitjen apo pasurimin e dosjes personale.




II1.7 Identifikon njohurité e veta qé i ka e té cilat e ndihmojné pér té kryer njé detyré apo aktivitetet té caktuar dhe kérkon késhilla, informata gjaté hasjes sé véshtirésive.

Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis - Kontribues produktiv

IV.2 Kontrollon mjetet/materialet dhe kohén qé ka né dispozicion gjaté kryerjes sé njé detyre/aktiviteti (né klasé/shkollé apo jashté saj).

IV.3 Diskuton me moshatarét pér ményrén e sjelljes sé nxénésve né klasé apo pér njé grup té caktuar.

IV.5 Identifikon burimet e nevojshme (materiale, mjete etj.) dhe i pérdor né ményré té drejté pér kryerjen e njé detyre/aktiviteti né klasg, né shkoll€, né mjedis shtépiak apo né lagje/komunitet.

Kompetenca personale - Individ i shéndoshé

V.4 Tregon ményrén e shfrytézimit dhe té menaxhimit té kohés sé liré né té miré té shéndetit dhe té mirégenies sé vet, ndan pérvojat me té tjerét.

V.5 Bashképunon me té tjerét pavarésisht prejardhjes, aftésive dhe nevojave té veganta pér arritjen e njé géllimi té pérbashkét né aktivitet né klasé/shkollé apo jashté saj.

V.7 Pérkujdeset pér mjedis té shéndoshé né rrethanat né té cilat realizon njé aktivitet té caktuar duke i krijuar vetes kushte té pérshtatshme té punés (ajrosje, shfrytézim té drités, shfrytézim maksimal té hapésirés,
mbajtje té pastértisé, mbajte té rregullt té sendeve gé e rrethojné et;j.).

Kompetenca qytetare — Qytetar i pérgjegjshém

VI1 Prezanton rolet dhe detyrat e anétaréve té familjes sé vet apo té ndonjé grupi né té cilin éshté pjesémarrés (grup loje, aktiviteti), me theks né detyrat e veta dhe i diskuton me bashkémoshataré.

VI.2 Diskuton né grup dhe né bashképunim me anétarét e grupit vendos rregullat e brendshme né grup, né klasg, si: rregullat e realizimit té aktivitetit, t& mirésjelljes, té pastértisé etj.

V1.4 Identifikon vlera shogérore gé kultivohen né klasé, né shkollé apo né familje (si, p.sh., besimin e ndérsjellé,tolerancén, solidaritetin, respektin, mirésjelljen etj.).

VI.6 Shpreh mendimin duke kérkuar paraprakisht leje nga grupi, respekton mendimin e secilit anétar té grupit duke i dégjuar né ményré aktive, vendos duke bashképunuar me té gjithé anétarét pér ményrat gé gojné
drejt pérfundimit té njé aktiviteti té caktuar.

Rezultatet e té nxénit té fushés kurrikulare té shkallés qé synohen té arrihen pérmes shtjellimit
1.1 Shkémben ide gjaté diskutimit, bén pyetje dhe pérgjigjet duke pérdorur mimikén, fjalé dhe fjali té thjeshta.

1.2 Identifkon elementet kryesore dhe konceptet nga tregimet e thjeshta (ngjarjen, personazhet etj.), dallon gjuhén figurative nga ajo jofigurative.
1.3 Jep pérshtypjen pér njé tekst té shkurtér letrar.
1.4 Pérdor pérvojat personale né bashkébisediim.
1.5 Pérdor strategji pér té lexuar me kénaqési tekste té thjeshta, méson fjalé té reja, dallon fjalén, fjaliné si dhe elementet e pérdorimit té gjuhés.
2.1 Pérdor strategji pér té lexuar me kénaqési tekste té thjeshta, méson fjalé té reja, dallon fjalén, fjaliné si dhe elementet e pérdorimit té gjuhés.
2.2 Lexon me z& tregim té shkurtér dhe pérdor pjesé plotésuese té tekstit (foto, vizatim etj.).
2.3 Zhvillon shkathtésité pér té lexuarit e kuptimshém.
2.4 Pérflet apo parafrazon tekstet qé ka lexuar.
2.5 Identifikon elementet kryesore té njé teksti té shkurtér: ngjarjen, personazhet etj., dallon gjuhén figurative (metaforike) nga ajo jofigurative. Jep pérshtypje né lidhje me njé tekst té shkurtér letrar a joletrar.
2.6 Identifikon té dhénat kryesore dhe konceptet nga tregimet e thjeshta.
2.8 Lexon materiale té ndryshme nga mjete audivizuale.
3.1 Pérshkruan tekste sipas modeleve dhe shkruan pér té komunikuar ideté e veta me té tjerét népérmjet fjaléve, fjalive dhe teksteve té shkurtra.
3.3 Shkruan tekste shumé té shkurtra pér jetén dhe déshirat e tij.

3.4 Vizaton digka té thjeshté mbi bazé imagjinare dhe shkruan disa fjali pér pérmbajtjen e figurés gé ka vizatuar.




3.5. Shkruan fjalét duke paré figura.
3.8 Pérdor drejt shenjat kryesore té pikésimit.

3.9 Pérdor teknologjiné informative (pér té shkruar fjalé, fjali, numra, simbole, tinguj, vizatime et;.

Temat mésimore Rezultatet e té nxénit pér Njésité o Metodologjia e Metodologjia Ndérlidhja me Burimet
tema mésimore mésimore 5 E mésimdhénies e vlerésimi Iéndé té tjera
RNL E g mésimore, me
$ 2 céshtjet
E £ ndérkurrikulare
=
z S
Elemente & -Parash'tr'on pyeFje pér Fé sqaruar 57. Kamila dhe Simoni N{ i Més'i.rndhénia dhe t& nxénét me Vlerési.m Shoqéria dhe mjedisi; Gjuha shqipe
pérgjithshme pérrpbajtjen e njé tekstl. ose fjalét e fq75, 76 (P) o oréve féml]ét né q.el.ldér dhe formative; 2a
kulturore pér tema panjohura dhe jep pérgjigje pérmes 58. Sit€ shkruajmé njé 58 gjithépérfshirja; Matematika,
té ndryshme: frazave apo fjalive t€ thjeshta. ngjane fq-7_7’ 78 (Zh) Vlerésim i https:/librat
Toni, géndrimi, -Ritregon ngjarjen dhe pérshkruan 59.  Pérshéndetjet fg. 79, 80 Mésimdhénia dhe té nxénét e vazhdueshém; Edukaté figurative; .net/
mimika, toleranca; personazhin kryesor né tekst. 60. Dy shamité fq.81 (Zh) bazuar né rritjen e
njoftimi, lutja, -Interpreton lojéra skenike dhe 6l. Si_k”ur téi kis}la“ fq. 82 kompetencave; Vlerésim Edukaté fizike, sportet
e e, | Komanikon ishém dhe sE GG e e s dhe | TR e et
Gézir;ni, hi dhérimi, mendimet e tlj.. o : ®) : Me51mdhen1a dhe té nxénét (Vendos
shqetésimi; Njohja -Shpreh emocionet dhe pérjetimet 64. Sishkruhet njé letér ¢ Integruar; instrumentet). Shkathtési pér jeté;
¢ frutave, ¢ personale pérmes 10_!65. f.85 (Zh)
kafshéve, e -Pérshkruan tekste sipas modeleve 65. Fialia défiore fq.86,87 Mésimdhénia dhe té nxénét e Njeriu dhe natyra.
dukurive t& té dhéna. (Zh) diferencuar.
rlze;tl}irrrnéisr;] i —thregon./paraf{azon tekste t& lexu- 66. Orkestra joné gazmore Céshtjet
thjeshté néglexim-kuptim. ag;dhe biseda te"ndryshmfi. feodi fqv,gg. . ndérkurrikulare
-Zhvillon kulturén e bashkébisedi- 67. Njoftimi fq. 90.91 (Zh) dhe situatat
mit (dialogut) né klas€ pér njé temé& 68. Luani dhe miu fq. 92.93 jetésore:
té caktuar; 69. Njé pyetje £q.94,95 (Zh)
—Dallqn lexirn—l.(uptimin nga té 70. Cdonjéri prej nesh Arsimi pér zhvillim
lexuarit mekanik. &shté i bukur (fq.96) 8 qéndrueshém;
71. Cdonjéri prej nesh éshté i
bukur (fq. 96, 97 o .
72. Terri, 1():)] ti mun(iesh Edukimi pér media.
(fq. 98, 99)
73.  Terri, po ti mundesh (fq.
100, 101)
-Pércakton tiparet themelore t& 74. Regjimi difor fq. 102,103
*Poezia, pérralléza, pérrallés, pérrallézés, tregimit, 75. Fjalia pyetése fq.102,103
pérralla, tregime, poezisé. (Zh), o
tekste e thjeshta -Krahason poeziné me gjéegjézén 76. Pyetje pér &
dramatike, tekste té . - .. ? rriturit £q.106,107
ndryshme té karakterit pérrallén me “eg}mm' ) (zh)
njohés, edukativ dhe -Lexon rrjedhshém fragmente t& 77.  Semafori (fg. 110)
dokumentar, ndryshme nga tekste letrare dhe 78.  Semafori (fg. 110, 111)
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gjéegjéza,

fjalé té urta, urime,

letra  t€  thjeshta,
porosi, falénderime,
letra, adresa, ftesa,
njoftime, shénime
personale. Festa, koha
e liré, profesione;
Elementet themelore

té rimés, té dialogut, t&
vargut e prozés pérmes
shembujve

praktiké.

*Bashkétingélloret: dh-Il, ¢-
q, xh-gj, b-d,r-rr, etj;

Shqiptimi i drejté i
tingujve, irrokjeve, i
fjaléve; Gjinia, numri i
emrave dhe i
mbiemrave; Péremri
vetor;

Kohét kryesore

té foljeve: e

kryer, etashme

dhe e ardhme;

Fjalité déftore,

pyetése, pohore

dhe mohore;

Veprime brenda

fjalisé:

joletrare.

-Lexon me z& tregime, pérralla,
pérralléza t& shkurtra e poezi, duke
béré krahasime me fotografi, vizatime
e ilustrime pérkatése.

-Diskuton pér fjali, thénie dhe rréfime
t€ ndryshme.

-Ritregon dhe komenton ngjarje t&
lexuara, t€ rréfyera si dhe ngjarje nga
situata jetésore.

-Demonstron  kulturén e  té
shprehurit dhe té€ menduarit e
pavarur.

-Shprehet né forma té ndryshme pér
temé t& njéjte;

-Shpreh botén emocionale me fjalé t&
zgjedhura.

-Shpreh mendimet dhe emocionet
personale rreth pjesés qé lexon.
-Dallon tekstet themelore letrare dhe
joletrare.

-Dallon idené themelore nga detajet.
-Ritregon dhe vleréson tekste letrare
dhe joletrare.

-Dallon personazhet, ngjarjet dhe pér
fundimin.

-Dallon tekstet reale nga tekstet e
imagjinuara.

-Shqipton me intonacionin e duhur
fjalét dhe fjalité.

-Shkruan drejt e qarté dhe pérdor
shenjat e pikésimit.

-Identifikon llojet kryesore t€ fjalive.
-Zbaton rregullat e drejtshkrimit.
-Shkruan tekste t€ shkurtra sipas
modeleve.

-Pérdor drejt shkronjén e madhe
né fillim t€ fjalis€ dhe te emrat e
pérvecém.

-Shkruan fjali déftore, pyetése, pohore
dhe mohore.

-Pérdor drejt shenjat e pikésimit.

79.

80.

81.

82.
83.
84.
85.

86.
87.
88.

89.
90.
91.

92.
93.
94.
95.

96.
97.

98.

99.

100.
101.
102.
103.
104.

105.

106.

107.
108.

109.

110.

Njé surprizé e

kéndshme (fq. 112)

Fjalia pohore dhe

mobhore fq.114 (Zh)

Fjalia pohore dhe

mobhore fg. 115
Fjalézanuk dhe s’ (fq. 116)
Fjaléza nuk dhe s’ (fq. 117)
Vendlindja ime (fq. 118, 119)
Njé vend i quajtur
Lumturi fq 120,121 (Zh)
Njé vend i quajtur Lumturi
Mésim pér té rriturit
Bigikleta prej

cokollate fq.124,125

(Zh)

Bigikleta prej ¢okollade
Ditari i Martinés ( fq. 126)
Si ta mbajmé njé ditar
fq.127 (Zh)

Libriim fq. 128

Libri im

28 Néntori — Dita e flamurit

Drita, dita dhe dituria ( fq.
130)

Kompjuteri (fq. 131)

Mes personazhesh mé té
dashura (fq. 132, 133)

Pse bretkosat jané t&
gjelbra? fq.132,133 (Zh)
Pse bretkosat jané té
gjelbra? (fq.133)
Lodraereve (fq.136)
Lodraereve

Lapsi magjik fq.136,137 (Zh)
Lapsi magjik fq. 138,139 (P)
Tregimi me figura

fq.140, 141 (Zh)

Plaku prej bore fq. 144, 145
(Zh)

Fjalia dhe paragrafi fq.146
(Zh)

Vlerésim kontrollues

Pema e paré e Vitit

té Ri fq.148 (Zh)

Pema e paré e Vitit té Ri fq.
149

Déshiroj, déshiroj fq.

148 -151(Zh)




z&vendésime, 111. Déshiroj, déshiroj (fg. 152)
shtesa, hegje; 112. Déshiroj, déshiroj (A)
Pérdorimi i shkronjés sé 113. Shkruajmé kartolina
madhe; Ndarja e fjaléve né urimi fq.154 (Zh)
fund té rreshtit; Shenjate 114. Qyteti yné né festé fq.
pikésimit né fund té fjalisé 155 (Zh)
(., ?1).
PLANI DYMUJOR/TREMUJOR JANAR - SHKURT - MARS
FUSHA E KURRIKULES: GJUHET DHE KOMUNIKIMI
LENDA : GJUHE SHQIPE
A ” LOGO SHKOLLA
VITI SHKOLLOR: 2023/24
AKTIVI:

Elemente t& pérgjithshme kulturore pértema t& ndryshme:
Toni, géndrimi, mimika, toleranca; njoftimi, lutja, kérkim-falja, falja e tjetrit, falénderimi;
Gézimi, hidhérimi, shqetésimi; Njohja e frutave, e kafshéve, e dukurive té natyrés;
Kalimi nga leximi i thjeshté né lexim-kuptim.
*Poezia, pérralléza, pérralla, tregime, tekste t& thjeshta dramatike, tekste t€ ndryshme té karakterit njohés, edukativ dhe dokumentar, gjéegjéza,
fjal€ t€ urta, urime, letra té thjeshta porosi, falénderime, letra, adresa, ftesa, njoftime, shénime personale. Festa, koha e liré, profesione;
Elementet themelore té rimés, t€ dialogut, t& vargut e prozés pérmes shembujve praktiké.
*Bashkétingélloret: dh-11, ¢-q, xh-gj, b-d,r-1t, etj.;
Shqiptimi i drejté i tingujve, irrokjeve, i fjaléve; Gjinia, numri i emrave dhe i mbiemrave; Péremri vetor;
Kohét kryesore té foljeve: e kryer, e tashme dhe e ardhme;
Fjalité déftore, pyetése, pohore dhe mohore;
Veprime brenda fjalisé: zévendésime, shtesa, heqje;
Pérdorimi i shkronjés s¢ madhe; Ndarja e fjaléve né fund té rreshtit; Shenjat e pikésimit né fund té fjalisé (., ?!).
Njohje intuitive e figurave bazike. Sinonimet, antonimet,
hiperbola, krahasimi, personifikimi.

TEMAT MESIMORE

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés qé synohen té arrihen pérmes shtjellimit té temés/ve:

Kompetenca e komunikimit dhe e té shprehurit - Komunikues efektiv

1.1 Lexon me zé€ njé tekst té palexuar mé paré, sé paku njé gjysmé faqge, qé ka té b&jé me njé temé qé i pérshtatet moshés.

1.2 Shkruan njé tekst té shkurtér (rreth njé gjysmé fage - rreth 250 fjal€) pér njé temé té caktuar.

1.3 Paraqget té paktén njé mendim pér njé temé té caktuar gjaté diskutimit né grup né kohézgjatje prej 3-5 minutash.

1.4 Ritregon ngjarjen e njé teksti té dégjuar (nga mjetet auditive, audiovizuale apo nga mésimdhénési), pérmbajtja e té cilit nuk pérmban mé shumé se njé fage tekst té shtypur.

1.5 Shpreh mesazhin e dhéné té njé teksti té thjeshté letrar té lexuar, pérmes njérés nga format shprehése, si: té folurit, shkrimit, vizatimit, dramatizimit - luajtjes me role, kéngés apo vallézimit.

1.6 Identifikon personazhet kryesore té njé tregimi, drame, filmi, kénge apo loje, qé éshté i pérshtatshém pér moshén dhe performon rolin e njérit prej personazheve né bashkéveprim me moshatarét.
1.7 Pérshkruan né forma té ndryshme shprehése mjedisin natyror dhe té krijuar nga njeriu, me té cilin rrethohet apo ndonjé ngjarje shogérore dhe até e prezanton para té tjeréve.




1.8 Shpreh pér 3-5 minuta para moshataréve dhe té tjeréve pérjetimet dhe emocionet qé e kané shoqgéruar gjaté shikimit té njé filmi, drame ose dokumentari (té pérshtatshém pér moshén e vet), dégjimit té njé
tregimi, shikimit apo performimit té njé vallézimi, dégjimit apo performimit té njé kénge apo melodie, né njérén nga format shprehése.

Kompetenca e té menduarit - Mendimtar kreativ

I1.1 Gjen vegorité (né njérin nga aspektet: matematikore, té shkencave té natyrés apo té fushave té tjera) e njé objekti, dukurie apo ngjarjeje té dhéné né detyré, ndan dhe krahason mé pas né grup gjetjet e veta.
1.5 Gjen dhe ndan né grup vecorité e pérbashkéta dhe vegorité dalluese ndérmjet gjallesave, ndérmjet ngjarjeve apo ndérmjet dukurive té njohura pér t€, shkruan pér kéto té paktén né njé gjysmé fage té fletores
(rreth 250 fjalé) apo i paraget né njérén nga format shprehése.

1.7 Ndérton tekste, objekte apo animacione sipas imagjinatés né bazé té elementeve apo materialeve té dhéna;

Kompetenca e té nxénit - Nxénés i suksesshém

ITI.1 Pérzgjedh materialet/mjete, si: letrén, plastelinén, shkopinjtg, ngjyrat, numératoren etj., pér kryerjen e njé detyre té caktuar dhe arsyeton zgjedhjen e béré.

1.2 Ndjek udhézimet e dhéna né libér apo material tjetér pér té realizuar njé veprim/aktivitet/detyré qé kérkohet prej tij/saj.

II1.3 Parashtron pyetje dhe u pérgjigjet pyetjeve pér temén/problemin/detyrén e dhéné né njérén nga format e té shprehurit.

1.4 Zgjidh né ményré té pavarur problemin, detyrén e dhéné dhe prezanton para té tjeréve ményrat e mundshme té zgjidhjes.

II1.5 Mbikéqyr né ményré té pavarur pérparimin e vet né njé detyré, aktivitet duke pérdorur teknika té ndryshme pér gjetjen e gabimeve (si shenjim té gabimeve - véshtirésive) dhe i korrigjon ato derisa kérkon
zgjidhjen e problemit té dhéné.

II1.6 Grumbullon dhe klasifikon materialet e performancés sé vet pér pérgatitjen apo pasurimin e dosjes personale.

I11.7 Identifikon njohurité e veta qé i ka e té cilat e ndihmojné pér té kryer njé detyré apo aktivitetet té caktuar dhe kérkon késhilla, informata gjaté hasjes sé véshtirésive.

Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis - Kontribues produktiv

IV.2 Kontrollon mjetet/materialet dhe kohén qé ka né dispozicion gjaté kryerjes sé njé detyre/aktiviteti (né klasé/ shkollé apo jashté saj).

1V.3 Diskuton me moshatarét pér ményrén e sjelljes sé nxénésve né klasé apo pér njé grup té caktuar.

IV.4 Gjen té pérbashkétat dhe ndryshimet ndérmjet ndonjé aktiviteti gé béhet né shkollé me até né shtépi, i pérshkruan né ményré individuale pérmes njérés nga format e té shprehurit dhe mé pas i diskuton né
grup;

IV.5 Identifikon burimet e nevojshme (materiale, mjete etj.) dhe i pérdor né ményré té drejté pér kryerjen e njé detyre/aktiviteti né klasé, né shkollg, né mjedis shtépiak apo né lagje/komunitet.

IV.6 Diskuton né grup pér hapésirat e pastra, té sigurta (té shéndetshme) dhe anasjelltas né mjedisin gé e rrethondhe tregon té paktén njé ményré té veprimit pér mbikéqyrje apo pér pérmirésim té gjendjes.
Kompetenca personale - Individ i shéndoshé

V.1 Prezanton para té tjeréve rregullat themelore té higjienés personale (p.sh., fizike, té veshmbathjes, té gjésend-eve personale) dhe té higjienés sé mjedisit té vet né té cilin jeton dhe vepron.

V.4 Tregon ményrén e shfrytézimit dhe t&€ menaxhimit té kohés sé liré né té miré té shéndetit dhe mirégenies sévet, ndan pérvojat me té tjerét;

V.5 Bashképunon me té tjerét pavarésisht prejardhjes, aftésive dhe nevojave té veganta pér arritjen e njé géllimi té pérbashkét né aktivitet né klasé/shkollé apo jashté saj.

V.6 Tregon ményrat e zgjidhjes sé njé konflikti me té cilin éshté ballafaquar apo té ndonjé konflikti né rrethin e tij, ndan mendimet dhe ndjenjat e veta me anétarét e grupit.

V.7 Pérkujdeset pér mjedis té shéndoshé né rrethanat né té cilat realizon njé aktivitet té caktuar duke i krijuar vetes kushte té pérshtatshme té punés (ajrosje, shfrytézim té drités, shfrytézim maksimal té hapésirés,
mbajtje té pastértisé, mbajte té rregullt té sendeve gé e rrethojné etj.).

Kompetenca qytetare — Qytetar i pérgjegjshém

VI.1 Prezanton rolet dhe detyrat e anétaréve té familjes sé vet apo té ndonjé grupi né té cilin éshté pjesémarrés (grup loje, aktiviteti), me theks né detyrat e veta dhe i diskuton me bashkémoshataré.

VI.2 Diskuton né grup dhe né bashképunim me anétarét e grupit vendos rregullat e brendshme né grup, né klasg, si: rregullat e realizimit té aktivitetit, t& mirésjelljes, té pastértisé etj.

VI.3 Arsyeton nevojén e zbatimit té rregullave né lojé, né klasé/shkollé, né rrugé apo né familje dhe paraget pasojat e moszbatimit té ndonjé rregulle né shembullin e caktuar.

V1.4 Identifikon vlera shogérore gé kultivohen né klasé, né shkollé apo né familje (si, p.sh., besimin e ndérsjellé, tolerancén, solidaritetin, respektin, mirésjelljen etj.).

VL.5 Vegon ndonjé organizim né familje, né klasé apo né lagje dhe i pérshkruan pérmes formave té ndryshme té shprehjes sé kontributit individual té anétaréve pér realizimin e pérbashkét té tij.

VI.6 Shpreh mendimin duke kérkuar paraprakisht leje nga grupi, respekton mendimin e secilit anétar té grupit duke i dégjuar né ményré aktive, vendos duke bashképunuar me té gjithé anétarét pér ményrat qé ¢ojné
drejt pérfundimit té njé aktiviteti té caktuar.

Rezultatet e té nxénit té fushés kurrikulare té shkallés qé synohen té arrihen pérmes shtjellimit
1.1Shkémben ide gjaté diskutimit, bén pyetje dhe pérgjigjet duke pérdorur mimikén, fjalé dhe fjali té thjeshta.

1.2 Identifkon elementet kryesore dhe konceptet nga tregimet e thjeshta (ngjarjen, personazhet etj.), dallon gjuhén figurative nga ajo jofigurative.

1.3 Jep pérshtypjen pér njé tekst té shkurtér letrar.




1.4 Pérdor pérvojat personale né bashkébisedim.

1.5 Pérdor pérvojat personale gé lidhen me shqetésimet, me interesat dhe me vetébesimin e tij népérmjet bisedave dhe diskutimeve.

1.7 Pércjell informacione nga mjete audiovizuale (TV, kompjuter etj.).

2.1 Pérdor strategji pér té lexuar me kénaqési tekste té thjeshta, méson fjalé té reja, dallon fjalén, fjaliné si dhe elementet e pérdorimit té gjuhés.
2.2 Lexon me zé tregim té shkurtér dhe pérdor pjesé plotésuese té tekstit (foto, vizatim etj.).

2.3 Zhvillon shkathtésité pér té lexuarit e kuptimshém.

2.4 Pérflet apo parafrazon tekstet gé ka lexuar.

2.5 ldentifikon elementet kryesore té njé teksti té shkurtér: ngjarjen, personazhet etj., dallon gjuhén figurative (metaforike) nga ajo jofigurative. Jep pérshtypje né lidhje me njé tekst té shkurtér letrar a joletrar.
2.6 Identifikon té dhénat kryesore dhe konceptet nga tregimet e thjeshta.

2.8 Lexon materiale té ndryshme nga mjete audivizuale.

3.1 Pérshkruan tekste sipas modeleve dhe shkruan pér té komunikuar ideté e veta me té tjerét népérmijet fjaléve, fjalive dhe teksteve té shkurtra.
3.2 Praktikon teknika gé jané specifike pér krijime pérkatése dhe i pérdor né aktivitete té caktuara.

3.3 Shkruan tekste shumé té shkurtra pér jetén dhe déshirat e tij.

3.4 Vizaton digka té thjeshté mbi bazé imagjinare dhe shkruan disa fjali pér pérmbajtjen e figurés gé ka vizatuar.

3.5 Shkruan fjalét duke paré figura.

3.7 Pérdor drejt shkronjat e médha né fillim dhe pérgjaté fjalisé.

3.8 Pérdor drejt shenjat kryesore té pikésimit.

3.9 Pérdor teknologjiné informative pér té shkruar fjalg, fjali, numra, simbole, tinguj, vizatime et;.




Temat mésimore Rezultatet e té nxénit pér Njésité o Metodologjia e Metodologjia e Ndérlidhja me Burimet
~~ v e e . e . . e Lee e
tema meésimore meésimore = g mésimdhénies vlerésimi Iéndé té tjera
RNL g £ mésimore, me
0 R céshtjet
g .. 5
= £ ndérkurrikulare
=
S
S
Elemente & -Parashtron pyetje pér té sqaruar 115. Bredhi fq.4 (Zh) Nr. i Mésimdhénia dhe t&€ nxénét Vlerésim Shoqéria dhe mjedisi; Gjuha shqipe
pérgjithshme pérmbajtjen e njé teksti ose fjalét e 116. Bredhi fg.5,6 (P) oréve me fémijét né qendér dhe formative; 2b
kulturore pér tema panjohura dhe jep pér‘gjigje pérmes 117. Mbresanga VitiiRi fgq.7 74 gjithépérfshirja; o Matematika; .
t& ndryshme: frazave apo fjaliveté thjeshta; (Zh) Vlerésim i https:/librat
Toni, qéndrimi, -Identifikon elementet kryesore té njé 118. Dimrifq. 8 (Zh) Mésimdhénia dhe té nxénét | vazhdueshém; Edukatg figurative; net/
mimika, toleranca; tekstit si: paragrafin,rreshtin, strofén, 119. Emri ~ fq.10 (Zh) e bazuar né rritjen e
Il‘]:.Oﬁ.imi, lqtja, . vargun; 120. Emri (fq. 11? kompetencave; Vlerésim Edukatg fizike, sportet
kérkim-falja, falja e -Ritregon ngjarjen dhe pérshkruan 121. Shkolla e pylh_t fq. 12,13 (Zh) pérmbledhés; dhe shéndeti:
gztzril;fialﬁ?;;gﬁi personazhin kryesor né tekst; 122. Slik°11a ¢ Pylht (P ) Mésimdhénia dhe té (Vendos
haetésimi: Niohia -Pérdor shkathtésité e lojés pér té 123. Né shkollén toné fq. 14 (Zh) nxénét e integruar; instrumentet). Shkathtési pér jeté;
shqetesimi; INjohja mésuar: 124. Emrat e pérgjithshém dhe ’
© frute‘i.ve, e ’ . s emrat e pérvegém fq.15 . - .
kafshéve, dukurive -Shpreh emocionet dhe pérje timet (Zh) Mésimdhénia dhe té Njeriu dhe natyra.
té natyrés; personale pérmes lojés; 125. Genti binte “of” ¢ “of nxénét e diferencuar.
Kalimi nga leximi i -Krahason tekstin me vizatimin/ ’ f3.16,17,18 (Zh) Céshtjet
thieshté né lexim-kuptim. fotuograﬁné; ) . 126. Genti bénte “of” ¢ “of” (P) ndérkurrikulare
-Pe"rshkruan tekste sipas modeleve té 127. Drejtshkrimi i emrave t& dhe situatat
dhéna; pérvegém (fq.19) jetésore:

*Poezia, pérralléza,

pérralla, tregime,

tekste t€ thjeshta

dramatike, tekste té

ndryshme té karakterit

njohés, edukativ dhe

dokumentar,

gjéegjéza,
fjalé té urta, urime,
letra té thjeshta porosi,
falénderime, letra,
adresa, ftesa, njoftime,
shénime  personale.
Festa, koha e liré,
profesione; Elementet

-Ritregon/parafrazon  tekste  té
lexuara dhe biseda t€ ndryshme.
-Zhvillon kulturén e bashkébised-
imit (dialogut) né klasé pér njé temé
té caktuar;
-Dallon lexim-kuptimin nga t& lex-
uarit mekanik;

-Pércakton tiparet themelore té&
pérrallés,  pérrallézés, tregimit,
poezisé;

-Krahason poezin€ me gjéegjézén,
pérrallén me tregimin.

-Lexon rrjedhshém fragmente t&
ndryshme nga tekste letrare dhe
joletrare;

-Lexon me z&€ tregime, pérralla,
pérralléza t& shkurtra e poezi, duke
béré krahasime me fotografi,vizatime
e ilustrime pérkatése;

-Diskuton pér fjali, thénie dhe

128.
129.
130.

131.

132.
133.
134.

135.

136.
137.
138.
139.

140

142.

143

Historia e orés fq. 20,21 (Zh)

Historia ¢ orés (P)

Siindreqa gabimet e mia

1q.22,23 (Zh)

Siindreqa gabimet e mia

fq.24,25 (P)

Gjinia e emrit fq.26,27 (Zh)

Gjinia e emrit fq.26,27 (U)
Shokét e tryezés s€ punés

1q.28,29 (Zh)

Si pérgatitet njé émbélsiré fq.

30(Zh)

Njé dité shpikés fq.31 (Zh)

Sithoniju? fq.32,33 (Zh)

Si thoni ju? (P)

Késhilla t€ vlefshme fq. 34

(Zh)

. Numri i emrit fq. 35 (Zh)
141.

Udhétimi i lodrave fq. 36
(Zh)
Udhétimi i lodrave ( fq.37)

. Dhoma ime fq. 38 (Zh)
144.

Ankesa e lodrave (fq. 39)

Arsimi pér zhvillim
té géndrueshém;

Edukimi pér media.



https://librat.net/
https://librat.net/

themelore té rimés, té

dialogut, vargut e
prozés pérmes
shembujve

praktiké.

*Bashkétingélloret: dh-Il, ¢-
q, xh-gj, b-d,r-rr, etj.;

Shqiptimi i drejté i
tingujve, irrokjeve, i
fjaléve; Gjinia, numri i
emrave dhe i
mbiemrave; Péremri

rréfime t€ ndryshme;

-Ritregon dhe komenton ngjarje t&
lexuara, t€ rréfyera si dhe ngjarje nga
situata jet€sore;

-Demonstron kulturén e té shpre-
hurit dhe t€ menduarit e pavarur;
-Shprehet né forma t€ ndryshme pér
temé té nj&jte;

-Shpreh botén emocionale me fjalété
zgjedhura;

-Shpreh mendimet dhe emocionet
personale rreth pjesés qé lexon;
-Dallon tekstet themelore letraredhe
joletrare;

-Dallon idené themelore nga de-
tajet;

-Ritregon dhe vleréson tekste letra-re
dhe joletrare.

-Dallon personazhet, ngjarjet dhe
pérfundimin;

-Dallon tekstet reale nga tekstet e
imagjinuara;

-Dallon ritmin, rimén, dialogun.

-Shqipton me intonacionin e duhur
fjalét dhe fjalitg;

-Shkruan drejt e qarté¢ dhe pérdor
shenjat e pikésimit;

-Dallon kategorité gramatikore t&
emrit dhe mbiemrit (gjinia, numri);

145.

146
147

150

152.

153.

154

156.

157.

158.

159.
160.

161

162.
163.

164.

165.

166

167.
. C‘jané yjet? Fq. 62,63 (Zh)
169.
170.

168

171.

172.

173.

174.

175.
176.
177.

Raketa fq.40 (Zh)

. Raketa (fq.41)

. Varka prej letre (fq. 42, 43)
148.
149.

Varka prej letre
Kryefjala e fjaléve fq. 44 (Zh)

. Kryefjala e fjaléve (P)
151.

Mésoj mé shumé pér vendin
tim fq. 45 (Zh)

Mé kéndon zemra e voggél (fq.
46)

Né vendindjen time fq.47
(Zh)

. N& vendlindjen time (P)
155.

17 Shkurti- Festa e Pavarésisé
(Zh)

Guri i Skénderbeut fq.48, 49,
50 (Zh)

Guri i Skénderbeut 1q.48,
49,50 (P)

Rréfime pér Skénderbeun
fq.51 (Zh)

Mbiemri fq.52,53 (Zh)
Mbiemri (P)

. Liria éshté e shtrenjté fq. 54,

(Zh)

Liria éshté e shenjté fq. 55
Njé detyré e kéndshme fq.
56,57 (Zh)

Njé detyré e kéndshme fq.
58,59 (P)

Njé detyré e kéndshme A

. Jam krenare pér vendin tim

fq. 60 (Zh)
Gjinia e mbiemrit fq.61 (Zh)

C ‘jané yjet? Fq. 62,63 (P)
Me se udhétojné njerézit fq.
64,65 (Zh)

Mé se udhétojné njerézit fq.
66,67 (P)

Numri i mbiemrit fq.68, 69
(Zh)

Numri i mbiemrit fq.68, 69
V)

Rrofté imagjinata! fq.70, 71
(Zh)

Rrofté imagjinata!

Iriqi éndrrimtar fq.72 (Zh)
Pasqyré, moj pasqyré fq. 74
(Zh)




vetor;

Kohét kryesore

té foljeve: e

kryer, e tashme

dhe e ardhme;

Fjalité déftore,

pyetése, pohore

dhe mohore;

Veprime brenda

fjalisé:

zévendésime,

shtesa, hegje;
Pérdorimi i shkronjés sé
madhe; Ndarja e fjaléve né
fund té rreshtit; Shenjate
pikésimit né fund té fjalisé

(2.

-Identifikon llojet kryesore té fjalive;
-Zbaton rregullat e drejtshkrimit;
-Shkruan tekste t€ shkurtra sipas
modeleve;

-Pérdor drejt shkronjén e madhe né
fillim t& fjalis¢ dhe te emrat e
pérvecém;

-Pérdor drejt shenjat e pikésimit

178.

179.

180.

181.

182.
183.

184.

185.

186.
187.

188

190.
191.

192.
193.

194.
195.
196.

197.
198.
199.

200.
201.

202.

203.
204.

Historia e njé fjolle bore fq.
75 (Zh)

Tedi dhe Lepurushi fq.76, 77
(zh)

Tedi dhe Lepurushi 1q.76, 77
(P)

Tekste reale dhe imagjinare
fq.78 (Zh)

Njé éndérr e veganté (fq. 79)
Endrra prej quméshtit fg. 80
(Zh)

Endrra prej quméshtit

(P)

Péremrat vetoré fq. 82, 83
(Zh)

Péremrat vetoré

Ninullat fq. 84 (Zh)

. Ninullat (fq. 85)
189.

Fli vogélush i bukur, o fq. 86,
87 (Zh)

Fli vogélush i vogél o! (P)
Kujtimet e vegjélisé fq. 88
(Zh)

Foljajam fq.89 (Zh)
Secili nga ne ka vlerén e vet
fq.90, 91 (Zh)

Secili ngane ka vlerén e vet
Lojérat skenike fq.92, (Zh)
Si té vlerésojmé njé shfagje
( fq.93)

Pérnénén fq. 94,95 (Zh)
Pé&rnénén P)

Loja me babin fq. 96,97
(Zh)

Loja me babin (P)

Caste nga jeta familjare fq.
98,99 (Zh)

Foljet kam dhe jam fq. 100,
101 (Zh)

Foljet kam dhe jam (P )
Vlerésim kontrollues




PLANI DYMUJOR/TREMUJOR PRILL - MAJ - QERSHOR
FUSHA E KURRIKULES: GJUHET DHE KOMUNIKIMI
LENDA : GJUHE SHQIPE
KLASA - U LOGO SHKOLLA
VITI SHKOLLOR: 2023/24
AKTIVI:

Elemente t& pérgjithshme kulturore pér tema t& ndryshme:

Toni, géndrimi, mimika, toleranca; njoftimi, lutja, kérkim-falja, falja e tjetrit, falénderimi;
Gézimi, hidhérimi, shqetésimi; Njohja e frutave, kafshéve, dukurive t€ natyrés;

Kalimi nga leximi i thjesht& né lexim-kuptim.

*Poezia, pérralléza, pérralla, tregime, tekste té thjeshta dramatike, tekste t€ ndryshme té karakterit njohés, edukativ dhe dokumentar, gjéegjéza,
fjalg t€ urta, urime, letra té thjeshta porosi, falénderime, letra, adresa, ftesa, njoftime, shénime personale. Festa, koha e liré, profesione;
Elementet themelore té rimés, t€ dialogut, t& vargut e prozés pérmes shembujve praktiké.

*Bashkétingélloret: dh-11, ¢-q, xh-gj, b-d,r-11, etj.;

Shqiptimi i drejté i tingujve, irrokjeve, i fjaléve; Gjinia, numri i emrave dhe i mbiemrave; Péremri vetor;

Kohét kryesore té foljeve: e kryer, e tashme dhe e ardhme;

Fjalité déftore, pyetése, pohore dhe mohore;

Veprime brenda fjalisé: zévendésime, shtesa, heqje;

Pérdorimi i shkronjés s¢ madhe; Ndarja e fjaléve né fund té rreshtit; Shenjat e pikésimit né fund té fjalisé (., ?!).

Njohje intuitive e figurave bazike. Sinonimet, antonimet,
hiperbola, krahasimi, personifikimi.

TEMAT MESIMORE

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés qé synohen té arrihen pérmes shtjellimit té temés/ve:
Kompetenca e komunikimit dhe e té shprehurit - Komunikues efektiv
1.1 Lexon me zé€ njé tekst té palexuar mé paré, sé paku njé gjysmé faqge, qé ka té b&jé me njé temé qé i pérshtatet moshés.
1.2 Shkruan njé tekst té shkurtér (rreth njé gjysmé fage - rreth 250 fjal€) pér njé temé té caktuar.
1.1 Lexon me zé njé tekst té palexuar mé paré, sé paku njé gjysmé fage, gé ka té béjé me njé temé qé i pérshtatet mosheés.
1.2 Shkruan njé tekst té shkurtér (rreth njé gjysmé faqge - rreth 250 fjalé) pér njé temé té caktuar;
1.3 Paraget té paktén njé mendim pér njé temé té caktuar gjaté diskutimit né grup né kohézgjatje prej 3-5 minutash.
1.4 Ritregon ngjarjen e njé teksti té dégjuar (nga mjetet auditive, audiovizuale apo nga mésimdhénési), pérmbaijtja e té cilit nuk pérmban mé shumé se njé fage tekst té shtypur.
1.5 Shpreh mesazhin e dhéné té njé teksti té thjeshté letrar té lexuar, pérmes njérés nga format shprehése, si: té folurit, shkrimit, vizatimit, dramatizimit - luajtjes me role, kéngés apo vallézimit.
1.6 Identifikon personazhet kryesore té njé tregimi, drame, filmi, kénge apo loje, qé éshté i pérshtatshém pér moshén dhe performon rolin e njérit prej personazheve né bashkéveprim me moshatarét.
1.7 Pérshkruan né forma té ndryshme shprehése mjedisin natyror dhe té krijuar nga njeriu, me té cilin rrethohet apo ndonjé ngjarje shogérore dhe até e prezanton para té tjeréve.
1.8 Shpreh pér 3-5 minuta para moshataréve dhe té tjeréve pérjetimet dhe emocionet gé e kané shogéruar gjaté shikimit té njé filmi, drame ose dokumentari (té pérshtatshém pér moshén e vet), dégjimit té njé
tregimi, shikimit apo performimit té njé vallézimi, dégjimit apo performimit té njé kénge apo melodie, né njérén nga format shprehése.
Kompetenca e té menduarit - Mendimtar kreativ
I1.1 Gjen vegorité (né njérin nga aspektet: matematikore, té shkencave té natyrés apo té fushave té tjera) e njé objekti, dukurie apo ngjarjeje té dhéné né detyré, ndan dhe krahason mé pas né grup gjetjet e veta.
11.5 Gjen dhe ndan né grup vegorité e pérbashkéta dhe vecorité dalluese ndérmjet gjallesave, ndérmjet ngjarjeve apo ndérmjet dukurive té njohura pér té, shkruan pér kéto té paktén né njé gjysmé fage té fletores
(rreth 250 fjalé) apo i paraget né njérén nga format shprehése.
1.7 Ndérton tekste, objekte apo animacione sipas imagjinatés né bazé té elementeve apo materialeve té dhéna.
1.8 Arsyeton para grupit ményrén e zgjidhjes sé njé problemi nga gjuha, matematika, shkencat e natyrés, shoqéria, shéndeti apo nga fusha té tjera né kohézgjatje prej 3 -5 minutash.




Kompetenca e té nxénit - Nxénés i suksesshém

II1.1 Pérzgjedh materiale/mjete, si: letrén, plastelinén, shkopinjté, ngjyrat, numératoren etj., pér kryerjen e njé detyre té caktuar dhe arsyeton zgjedhjen e béré.

1.2 Ndjek udhézimet e dhéna né libér apo material tjetér pér té realizuar njé veprim/aktivitet/detyré qé kérkohetprej tij/saj.

II1.3 Parashtron pyetje dhe u pérgjigjet pyetjeve pér temén/problemin/detyrén e dhéné né njérén nga format e té shprehurit.

1.4 Zgjidh né ményré té pavarur problemin, detyrén e dhéné dhe prezanton para té tjeréve ményrat e mundshmeté zgjidhjes.

II1.5 Mbikéqyr né ményré té pavarur pérparimin e vet né njé detyré, aktivitet duke pérdorur teknika té ndryshme pér gjetjen e gabimeve (si shenjim té gabimeve - véshtirésive) dhe i korrigjon ato derisa kérkon
zgjidhjen e problemit té dhéné.

II1.6 Grumbullon dhe klasifikon materialet e performancés sé vet pér pérgatitjen apo pasurimin e dosjes personale.

II1.7 Identifikon njohurité e veta qé i ka e té cilat e ndihmojné pér té kryer njé detyré apo aktivitetet té caktuar dhe kérkon késhilla, informata gjaté hasjes sé véshtirésive.

Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis - Kontribues produktiv

IV.2 Kontrollon mjetet/materialet dhe kohén gé ka né dispozicion gjaté kryerjes sé njé detyre/aktiviteti (né klasé/ shkollé apo jashté saj).

IV.3 Diskuton me moshatarét pér ményrén e sjelljes sé nxénésve né klasé apo pér njé grup té caktuar

IV.4 Gjen té pérbashkétat dhe ndryshimet ndérmjet ndonjé aktiviteti gé béhet né shkollé me até né shtépi, i pérshkruan né ményré individuale pérmes njérés nga format e té shprehurit dhe mé pas i diskuton né
grup.

IV.5 Identifikon burimet e nevojshme (materiale, mjete etj.) dhe i pérdor né ményré té drejté pér kryerjen e njé detyre/aktiviteti né klasg, né shkoll€, né mjedis shtépiak apo né lagje/komunitet.

IV.6 Diskuton né grup pér hapésirat e pastra, té sigurta (té shéndetshme) dhe anasjelltas né mjedisin gé e rrethon dhe tregon té paktén njé ményré té veprimit pér mbikéqyrje apo pér pérmirésim té gjendjes.
Kompetenca personale - Individ i shéndoshé

V.1 Prezanton para té tjeréve rregullat themelore té higjienés personale (p.sh., fizike, té veshmbathjes, té gjésendeve personale) dhe té higjienés sé mjedisit té vet né té cilin jeton dhe vepron.

V.3 Bén njé listé (me njérén nga format shprehése, si: shkrim vizatim etj.) me ushgimet té cilat i konsumon dhe i rendit ato sipas réndésisé qé kané pér shéndetin dhe mirégenien e vet dhe ndérmerr masa preventive
pér t'umbrojtur nga sémundjet qé shkaktohen nga pérdorimi i tepruar dhe i papastéri tyre.

V.4 Tregon ményrén e shfrytézimit dhe té€ menaxhimit té kohés sé liré né té miré té shéndetit dhe mirégenies sé vet, ndan pérvojat me té tjerét.

V.5 Bashképunon me té tjerét pavarésisht prejardhjes, aftésive dhe nevojave té veganta pér arritjen e njé géllimi té pérbashkét né aktivitet né klasé/shkollé apo jashté saj.

V.7 Pérkujdeset pér mjedis té shéndoshé né rrethanat né té cilat realizon njé aktivitet té caktuar duke i krijuar vetes kushte té pérshtatshme té punés (ajrosje, shfrytézim té drités, shfrytézim maksimal té hapésirés,
mbajtjeté pastértisé, mbajte té rregullt té sendeve qé e rrethojné etj.).

Kompetenca qytetare — Qytetar i pérgjegjshém

VI.2 Diskuton né grup dhe né bashképunim me anétarét e grupit vendos rregullat e brendshme né grup, né klaség, si: rregullat e realizimit té aktivitetit, t&€ mirésjelljes, té pastértisé etj.

V1.3 Arsyeton nevojén e zbatimit té rregullave né loj€, né klasé/shkollg, né rrugé apo né familje dhe paraget pasojat e moszbatimit té ndonjé rregulle né shembullin e caktuar.

V1.4 Identifikon vlera shogérore gé kultivohen né klasé, né shkollé apo né familje (si p.sh.: besimin e ndérsjellé, tolerancén, solidaritetin, respektin, mirésjelljen etj.).

V1.6 Shpreh mendimin duke kérkuar paraprakisht leje nga grupi, respekton mendimin e secilit anétar té grupit duke i dégjuar né ményré aktive, vendos duke bashképunuar me té gjithé anétarét pér ményrat qé ¢ojné
drejt pérfundimit té njé aktiviteti té caktuar.

Rezultatet e té nxénit té fushés kurrikulare té shkallés qé synohen té arrihen pérmes shtjellimit
1.1Shkémben ide gjaté diskutimit, bén pyetje dhe pérgjigjet duke pérdorur mimikén, fjalé dhe fjali té thjeshta.

1.2 Identifkon elementet kryesore dhe konceptet nga tregimet e thjeshta (ngjarjen, personazhet etj.), dallon gjuhén figurative nga ajo jofigurative.
1.3 Jep pérshtypjen pér njé tekst té shkurtér letrar.

1.4 Pérdor pérvojat personale né bashkébisediim.

1.5 Pérdor pérvojat personale gé lidhen me shqetésimet, me interesat dhe me vetébesimin e tij népérmjet bisedave dhe diskutimeve.

1.6 Ndjek rregulla elementare dhe pérgatit materiale pér organizimin e shfagjeve, té ekspozitave né klasé dhe paragitjeve para ekranit.




1.7 Pércjell informacione nga mjete audiovizuale (TV, kompjuter etj.).

2.1 Pérdor strategji pér té lexuar me kénaqési tekste té thjeshta, méson fjalé té reja, dallon fjalén, fjaliné si dhe elementet e pérdorimit té gjuhés.
2.2 Lexon me zé tregim té shkurtér dhe pérdor pjesé plotésuese té tekstit (foto, vizatim etj.).

2.3 Zhvillon shkathtésité pér té lexuarit e kuptimshém.

2.4 Pérflet apo parafrazon tekstet qé ka lexuar.

2.5 ldentifikon elementet kryesore té njé teksti té shkurtér: ngjarjen, personazhet etj., dallon gjuhén figurative (metaforike) nga ajo jofigurative. Jep pérshtypje né lidhje me njé tekst té shkurtér letrar a joletrar.
2.6 Identifikon té dhénat kryesore dhe konceptet nga tregimet e thjeshta.

2.7 Lexonrregulla elementare dhe pérgatit materiale pér organizimin e shfagjeve, té ekspozitave né klasé dhe paragitjeve para ekranit.

2.8 Lexon materiale té ndryshme nga mjete audivizuale.

3.1 Pérshkruan tekste sipas modeleve dhe shkruan pér té komunikuar ideté e veta me té tjerét népérmijet fjaléve, fjalive dhe teksteve té shkurtra.
3.2 Praktikon teknika qé jané specifike pér krijime pérkatése dhe i pérdor né aktivitete té caktuara.

3.3 Shkruan tekste shumé té shkurtra pér jetén dhe déshirat e tij.

3.4 Vizaton digka té thjeshté mbi bazé imagjinare dhe shkruan disa fjali pér pérmbajtjen e figurés gé ka vizatuar.

3.5 Shkruan fjalét duke paré figura;

3.6 Shkruan fjali té thjeshta né kohén e tashme, té kryer dhe té ardhme.

3.7 Pérdor drejt shkronjat e médha né fillim dhe pérgjaté fjalisé.

3.8 Pérdor drejt shenjat kryesore té pikésimit.

3.9 Pérdor teknologjiné informative pér té shkruar fjalg, fjali, numra, simbole, tinguj, vizatime et;.
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hidhérimi -Shpreh emocionet dhe pérjetimet 211. Foljet shkruaj, lexoj, luaj fq. e diferencuar.
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L fialorin e duhur. 214. Véllagkoja fq. 112, 113 (Zh) jetésore:
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natvrés: 215. Véllagkoja (P)
Kal}ilmi ’nga leximii _Krahason tekstin me 216. Grindja e zebrave té vogla fq. Arsimi pér zhvillim
thjeshté né lexim vizatimin/fotografiné. 114,115 (Zh) té géndrueshém;
kuptim. s ..
-Pérshkruan tekste sipas modeleve 217. Grindja e zebrave té vogla fq. Edukimi pér media.
t& dhéna. 116,117 (P)
218. Pjata ime me pemé e perime
-Ritregon/parafrazon tekste té fq. 11'87 119 (Zh)
lexuara dhe biseda té ndryshme. 219. Ushgime t€ shéndetshme fq.
120,121 (Zh)
-Zhvillon kulturén e bashkébisedimit 220. Furga e dhémbéve dhe sapuni
(dialogut) né klasé pér njé temé té fq. 122,123,124 (Zh)
caktuar. 221. Furca e dhémbéve dhe sapuni
(P) '
-Dallon lexim-kuptimin nga té lexuarit 222. Kam nevoje per ty fq.125 (Zh)
mekanik. 223. Kamnevojé pérty (P)
224. Mésuesja e madhe né natyré fq.
126, 127 (Zh)
225. Mésuesja e madhe natyré
226. Lepurushi prej prushi (fq.
128, 129)
227. Fjalét me kuptim té njéjté fq.
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Poezia, pérralléza,
pérralla, tregime,
tekste té thjeshta
dramatike, tekste té
ndryshme té
karakterit njohés,
edukativ dhe
dokumentar,
gjéegjéza,
fjal€ t€ urta, urime,
letra t& thjeshta,
porosi, falénderime,
letra, adresa, ftesa,
njoftime, shénime
personale.  Festa,
koha e liré,
profesione;
Elementet themelore té
rimés, dialogut, vargut e
prozés pérmes
shembujve praktiké.

-Pércakton tiparet themelore té
pérrallés, té pérrallézés, té tregimit, &
poezisé.

-Krahason poeziné me gjéegjézén,
pérrallén me tregimin.

-Lexon rrjedhshém fragmente té
ndryshme nga tekste letrare dhe jole-
trare.

-Lexon me z€ tregime, pérralla, pér-
ralléza t€ shkurtra e poezi, duke béré
krahasime me fotografi, vizatime e
ilustrime pérkatése.

-Diskuton pér fjali, thénie dhe rréfime
té ndryshme.

-Ritregon dhe komenton ngjarje t&
lexuara, té rréfyera si dhe ngjarje
nga situata jetésore.

-Demonstron kulturén e té
shprehurit dhe t€ menduarit e
pavarur.

-Shprehet né forma té ndryshme
pér temé t& njéjté.

-Shpreh botén emocionale me fjalé
té zgjedhura.

-Shpreh mendimet dhe emocionet
personale rreth pjesés q¢ lexon.
-Dallon tekstet themelore letrare
dhe joletrare.

-Dallon idené themelore nga detajet.
-Ritregon dhe vleréson tekste letrare

dhe joletrare.

-Dallon personazhet, ngjarjet dhe
pérfundimin.

-Dallon tekstet reale nga tekstet e
imagjinuara.

-Dallon ritmin, rimén, dialogun.
-Flet dhe lexon me intonacionin e
duhur (theksi, ritmi).

-Emérton disa lloje té teknologjisé
informative dhe flet pér pérdorimin e
tyre.

228.
229.
230.
231.
232.
233.
234.
235.

237.

238.

239.

240.
241.

242.
243.

244.
245.
246.
247.
248.
249.
250.
251.
252.
253.
254.

255.

130, 131 (Zh)

Stinét lavdérohen fq.132,
133, (Zh)

Stinét lavdérohen (P)

Stinét e vitit (fq. 134)

Stina qé mé pélgen mé shumé
fq. 135 (Zh)

Tréndafili i kuq dhe kérmilli
fq. 136 (Zh)

Tréndafili i kuq dhe

kérmilli (P)

Fjalét me kuptim t& kundért
fq. 138,139 (Zh)

Shiste mend njé lepur
(hiperbola) fq. 140, (Zh) 141
Gjuha e shtazéve shtépiake
q.142,143, (Zh) Kafshét
shtépiake (fq. 144)
Ndryshojmé vendet e fjaléve
né fjali (fq. 145)

Ani tregon njé pérrallé (Zh) fq.
146,147

Ani tregon njé pérrall€ (A)
Ng teatrin e kukullave fq.148
(Zh)

Zgjerojmé fjaliné fq.149 (Zh)
Princesha mbi bizele fq.150,
151, (Zh)

Princesha mbi bizele

(P) 152

Njé njeri né shtépiné e genve
fq. 153,154 (Zh)

Njé njeri né€ shtépiné e qenve
(P) 155

Shkurtojmé fjali (fq. 156)
Dinozauri (fq. 157)

NEé kohén e dinozauréve
(fq.158)

Toti, roboti i vogél fq.159
(Zh)

Bisedé me njé robot fq.162
(Zh)

Bisedé me njé robot
Vlerésim kontrollues
Luledielli (Personifikimi) fq.
163,164 (Zh)

Luledielli ( fq. 165)




*Bashkétingélloret: dh-11,
¢-q, xh-gj, b-d,r-1t, etj;

Shqiptimi i drejté i

tingujve, irrokjeve,

fjaléve; Gjinia, numri i

emrave dhe

mbiemrave; Péremri

vetor;

Kohét kryesore té

foljeve: e kryer, e

tashme dhe e

ardhme;

Fjalité déftore,

pyetése, pohore

dhe mohore;

Veprime brenda

fjalisé:

zévendésime,

shtesa, hegje;
Pérdorimi i shkronjés sé
madhe; Ndarja e fjaléve né
fund té rreshtit; Shenjate
pikésimit né fund té fjalisé (.,
?1).

Njohje
intuitive e
figurave
bazike.
Sinonimet,
antonimet,
hiperbola,
krahasimi, personifikimi.

-Shqipton me intonacionin e duhur
fjalét dhe fjalité.

-Shkruan drejt e qarté dhe pérdor
shenjat e pikésimit.

-Zbaton rregullat e drejtshkrimit.
-Identifikon dhe pérdor kohét
kryesore t& foljeve kam dhe jam sipas
kohéve kryesore (dje, sot, nesér).
-Zgjedhon foljet né kohén e tashme.
-Shkruan tekste t& shkurtra sipas
modeleve.

-Dallon dhe pérdor péremrat vetoré.
-Zgjeron apo shkurton fjaliné.
-Pérdor drejt shkronjén e madhe né
fillim t€ fjalisé dhe te emrat e
pérvecém.

-Pérdor drejt shenjat e pikésimit.

-Dallon fjalét me kuptim té njéjté
dhe me kuptim t€ kundért.

-Dallon gjuhén figurative
(metaforike) nga ajo jofigurative.
-Komenton gjuhén figurative te
teksti dialogjik.

-ldentifikon dhe pérdor krahasimin,
hiperbolén e personifikimin.

256. Falemnderit (fq. 166)
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